
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 29 DE ABRIL  2010 –   ANO XX   -   1051 – Suplemento
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE 

DECRETO  Nº 8.271 
de 27 de abril de 2010. 

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar” 
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Processo Administrativo nº 14.704 
/2010, 

D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais), obedecendo as seguintes 
naturezas de despesa e funções de governo, a saber:  
Ficha Conta do Orçamento Órgão   Valor (R$)

485 02.14.02.15.452.0012.2026.3.1.90.34 Obras 55.000,00
489 02.14.02.15.452.0012.2026.3.3.90.47 Obras  10.000,00
510 02.14.02.15.452.0012.1006.4.4.90.51 Obras  100.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com os seguintes recursos 
a) proveniente da redução parcial, até o limite de R$65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo 
especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como 
segue: 
Ficha Conta do Orçamento Órgão  Valor (R$)

486 02.14.02.15.452.0012.2026.3.3.90.30 Obras  65.000,00
b) proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício na importância 
de R$100.000,00 (cem mil reais). 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 27 de abril de 2010. 
João Cury Neto 

Prefeito Municipal 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 27 de  abril de 2010, 155º 
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   

Rogério José Dálio 
Chefe da Divisão de Secretaria 

e Expediente-Substituto 
 
 

DECRETO  Nº 8.272 
de 27 de abril de 2010. 

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar” 
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Processo Administrativo nº 14.309 
/2010, 

D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), obedecendo as seguintes 
naturezas de despesa e funções de governo, a saber:  
Ficha Conta do Orçamento Órgão   Valor (R$)

311 02.07.01.27.812.0006.2009.3.3.90.36 Esportes  39.000,00
321 02.07.01.27.812.0006.1003.4.4.90.51 Esportes 100.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com os seguintes recursos: 
a) proveniente da redução parcial, até o limite de R$39.000,00 (trinta e 
nove mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, 
abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, 
como segue: 
Ficha Conta do Orçamento Órgão  Valor (R$)

309 02.07.01.27.812.0006.2009.3.3.90.30 Esportes 20.000,00
314 02.07.01.27.812.0006.2009.4.4.90.52 Esportes  19.000,00

b) proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício na 
importância de R$100.000,00 (cem mil reais). 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 27 de abril de 2010. 
João Cury Neto 

Prefeito Municipal 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 27 de abril de 2010, 155º 
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   

Rogério José Dálio 
Chefe da Divisão de Secretaria 

e Expediente-Substituto 
 
 

DECRETO  Nº 8.273 
de 28 de abril de 2010. 

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar” 
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Processo Administrativo nº 14.351 
/2010, D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais reais), obedecendo as seguintes 
naturezas de despesa e funções de governo, a saber:  

Ficha Conta do Orçamento Órgão   Valor (R$) 

50 02.01.03.08.243.0003.2007.3.3.90.36 Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente 

 
17.800,00 

54 02.01.03.08.243.0003.2007.4.4.90.52 Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente 

 
10.000,00 

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com o seguinte recurso proveniente da redução parcial, até o limite de 
R$27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais), da seguinte natureza de 
despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento 
Programa do corrente exercício, como segue: 

Ficha Conta do Orçamento Órgão  Valor (R$) 
49 02.01.03.08.243.0003.2007.3.3.90.30 Fundo Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente 
 

17.800,00 
48 02.01.03.08.243.0003.2007.3.3.50.43 Fundo Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente 
 

10.000,00 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 28 de abril de 2010. 
João Cury Neto 

Prefeito Municipal 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 28 de abril de 2010, 155º 
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   

Rogério José Dálio 
Chefe da Divisão de Secretaria 

e Expediente-Substituto 
 

DECRETO  Nº 8.274 
de 29 de abril de 2010. 

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar” 
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Processo Administrativo nº 
15.264/2010, 

D E C R E T A: 
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais), obedecendo a seguinte 
natureza de despesa e função de governo, a saber:  
Ficha Conta do Orçamento Órgão   Valor (R$)

 143 02.04.02.12.366.0004.2100.3.1.90.16 Educação 5.000,00
166 02.04.04.12.243.0003.2037.3.1.90.16 Educação 1.500,00
187 02.04.05.12.361.0004.2160.3.1.90.16 Educação 40.000,00
227 02.05.02.23.691.0003.2002.3.1.90.16 Administração 2.500,00
239 02.05.02.27.722.0003.2037.3.1.90.16 Administração 2.500,00
371 02.10.02.06.181.0009.2015.3.1.90.16 Segurança 25.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com o seguinte recurso proveniente da redução parcial, até o limite de 
R$76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais), da seguinte natureza de 
despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento 
Programa do corrente exercício, como segue: 
Ficha Conta do Orçamento Órgão  Valor (R$)

141 02.04.02.12.366.0004.2100.3.1.90.11 Educação 5.000,00
165 02.04.04.12.243.0003.2037.3.1.90.11 Educação 1.500,00
185 02.04.05.12.361.0004.2160.3.1.90.11 Educação 40.000,00
226 02.05.02.23.691.0003.2002.3.1.90.11 Administração 2.500,00
238 02.05.02.24.722.0003.2037.3.1.90.11 Administração 2.500,00
370 02.10.02.06.181.0009.2015.3.1.90.11 Segurança 25.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Botucatu, 29 de abril de 2010. 

João Cury Neto 
Prefeito Municipal 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente aos 29 de  abril de 2010, 155º 
ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   

Rogério José Dálio 
Chefe da Divisão de Secretaria 

e Expediente-Substituto 

  

 



SEMANÁRIO OFICIAL (1051-Suplemento)                  DE 29 DE ABRIL DE 2010                                Página 2  
 

 


